
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021000038

38

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 017467/2023-14. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha mais vantajosa para eventual aquisição de equipamentos para a nova estrutura de
videoconferência da Universidade Federal do Ceará, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 10/02/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90004-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 10/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/02/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 06/02/2025) 153045-15224-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025

Processo nº 23067.001315/2025-61
Processo: 23067.001315/2025-61 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) Departamento de Engenharia Química/ CT Partes:
Universidade Federal do Ceará e Francisco Mauro Teixeira Pereira Filho Vigência:
29.01.2025 a 08.08.2025 Valor Mensal: R$ 3.412,63 (três mil quatrocentos e doze
reais e sessenta e três centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A,
Nível I, com Graduação Carga Horária: 40 semanais Signatários: Marilene Feitosa
Soares (contratante) e Francisco Mauro Teixeira Pereira Filho (contratado(a)).

EDITAL Nº 21, 7 DE FEVEREIRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.050002/2024-56
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Itapajé, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .134/2024 .40h .Campus da UFC em Itapajé .Programação e Metodologias .1º Joaquim Euclides Barrozo Neto .Ampla concorrência

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 5/2025

Processo nº 23068.039924/2023-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (Portugal). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 06/02/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 26/2025

HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 08/2025, publicado no D.O.U. de 08/01/2025:

1 - Departamento de Economia (SEN)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Microeconomia.
Classificação: Gabriela Henrique Zangiski (1° lugar), Tiago Rodrigo Ferreira Barcelos (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 27/2025
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 210/2024, publicado no D.O.U. de 27/12/2024:

1 - Departamento Materno-Infantil (MMI)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Pediatria.
Classificação: Renata Rodrigues Garcia Lino (1° lugar), Fernanda Martins Coelho

Catharino (2° lugar), Saulo Bandoli de Oliveira Tinoco (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 28/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL DE NITERÓI - SSN;
Área de Concentração: FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM MESTRADO.
Período de inscrição: 10/02/2025 a 19/02/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 29/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93,
alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº
264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DE RIO DAS OSTRAS - RCM;
Área de Concentração: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM GRADUAÇÃO.
Período de inscrição: 20/02/2025 a 10/03/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 30/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO INTERDISCIPLINAR DE RIO DAS OSTRAS - RIR;
Área de Concentração: FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL: TRABALHO E

FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM GRADUAÇÃO.
Período de inscrição: 17/02/2025 a 26/02/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90001/2025

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 90.001/2025, cujo objeto foi a Contratação de
empresa especializada em serviço de mão de obra em alimentação coletiva, com dedicação
exclusiva e de forma continuada, por meio de operacionalização e desenvolvimento das
atividades de apoio envolvidas na produção e distribuição de refeições do Restaurante
Universitário (RU) e seus refeitórios externos, vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PROAES) da UFF, bem como das Unidades de Alimentação e Nutrição do
COLUNI, tendo sido adjudicado e homologado o item 01 em relação à empresa SOLU CO ES
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 09.445.502/0001-09. Valor total: R$ 8.081.063,16.

JULIANA P BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 07/02/2025)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069191928202481. Objeto: Contratação de serviços contínuos
de Cessão de Mão de Obra nas atividades de Portaria, Zeladoria e Bombeiros Civis e
outras, nas unidades da Universidade Federal Fluminense de Niterói-RJ. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 10/02/2025 das 09h00 às 17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90007-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 10/02/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/02/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/02/2025) 150182-15227-2024NE002416

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152663202586. Objeto: Contratação de serviços contínuos de
Cessão de Mão de Obra nas atividades de Portaria, Zeladoria e Bombeiros Civis e outras, nas
unidades da Universidade Federal Fluminense de Volta Redonda, Angra dos Reis, Petrópolis,
Nova Friburgo, Cachoeira de Macacu, Iguaba Grande, Rio das Ostras, Macaé, Campos dos
Goytacazes, e Santo Antônio de Pádua (RJ).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/02/2025 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90012-2025. Entrega das Propostas: a partir de
10/02/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/02/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 07/02/2025) 150182-15227-2024NE002416

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 69/GR/UFFS/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 02/PASSO FUNDO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de
10/02/2025 a 17/02/2025, e estabelece as normas para a realização de Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-10T02:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




